
                              R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

P R I M A R U L 

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 
 

 
Dispoziţia  

nr. 177 din 30 septembrie 2014 
 

privind modificarea şi completarea Dispoziţiei nr. 02/2012 privind  
recuperarea sumelor ce decurg din aplicarea Contractului Colectiv de Muncă 

nr. 563/15.12.2005 
 
 Având în vedere :  

a) Decizia Camerei de Conturi a judeţului Timiş nr. 75/22.12.2011 şi  
măsurile dispuse de această decizie; 

b) Legea nr. 84/2012 privind unele măsuri referitoare la veniturile de natură  
salarială ale personalului plătit din fonduri publice, legea amnistiei fiscale pentru 
bugetari; 

c) Decizia Camerei de Conturi a judeţului Timiş nr. 81/25.08.2014   
înregistrată cu nr. 7006/28.08.2014, prin care s-au constatat deficienţe consemnate 
în Procesul verbal nr. 6622/31.07.2014 încheiat în urma misiunii de audit financiar 
asupra conturilor anuale de execuţie bugetare ale unităţii adminstrative ale comunei 
Dudeştii Noi; 
 
 în temeiul art. 68, alin. (1)  şi art. 115 din Legea privind administraţia publică 
locală nr. 215/2001, 

 
PRIMARUL COMUNEI DUDEŞTII NOI emite următoarea DISPOZIŢIE: 

 
Art. I.- Dispoziţia nr. 02/2012 privind recuperarea sumelor ce decurg din 

aplicarea Contractului Colectiv de Muncă nr. 563/15.12.2005 se modifică şi se 
completează după cum urmează:  

1. Articolul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins : 
 „Art. 3.- (1) Se stabileşte prejudiciul rezultat din aplicarea Deciziei nr. 705, 

Dosar nr. 3596/2007, Ordinul nr. 496/2003 pct. 31.1 Legea nr. 138/1999 art. 13, în 
sumă brută, totală de 192.063,41 lei, reprezentând indemnizaţia de dispozitiv 
acordată necuvenit în perioada septembrie 2009 - septembrie 2011, demnitarilor, 
funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul Primăriei comunei Dudeştii 
Noi şi cuprinse în coloana (5) din anexă. 

(2) Suma netă de 104.151,07 lei reprezintă partea din prejudiciu ce se va 
recupera efectiv de la personalul prevăzut în anexă. 

(3) Suma de 86.405,96 lei reprezintă contribuţii sociale achitate aferente sumei 
de la alin. (2), sumă ce se va recupera prin compensare de la Bugetul de Stat, în 
urma depunerii unei declaraţii rectificative de impunere.   

(4) Suma de 1.506,38 lei reprezintă cotizaţia pentru sindicat aferentă sumei de 
la alin. (1) şi se va recupera prin compensare de la Sindicatul Liber al Salariaţilor din 
Primăria Municipiului Timişoara”.  

2. Articolul 4 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 4.- (1) Sumele datorate de fiecare angajat sunt prevăzute în anexă, care 

face parte din prezenta dispoziţie. 
(2) Recuperarea sumelor menţionate în anexă se realizează prin reţinerea pe 

statul de plată a unui procent de 1% din salariul net al fiecărui angajat, până la 
recuperarea integrală a acestora”. 



3. Anexa dispoziţiei nr. 02/2012 se înlocuieşte cu anexa prezentei dispoziţii.  
 
Art. II.- Anexa face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 
Art. III.- Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Timiş 
pentru exercitarea controlului de legalitate, compartimentului de contabilitate 
publică şi control intern al comunei, persoanelor prevăzute în anexă, se depune 
la Monitorul Oficial al comunei Dudeştii Noi, care se păstrează la Biblioteca 
Comunală Dudeştii Noi şi se publică pe pagina de internet la adresa www.pcdn.ro.  

 
 
 

p. primarul comunei Dudeştii Noi    
administrator public  
Nicu-Viorel ONEŢ 

Avizează pentru legalitate, 
secretarul comunei Dudeştii Noi 
Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

 
 
 
 

L.S.___________________ 
 

 
F4/A1                                                                                                                                              
ER/ER 
Ex.4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ANEXA 

la dispoziţia primarului nr. 177 din data de 30.09.2014  

http://www.pcdn.ro/


 

 

 

Tabel cu personalul din cadrul Primăriei comunei Dudeştii Noi şi sumele datorate de acesta în urma aplicării 

Contractului Colectiv de Muncă nr. 563/15.12.2005 

 
 

 
Nr. 
crt. 

 
Numele şi 
prenumele  

 
Drepturi 

speciale anul 
2011 

 

 
Prime de 

Paşte şi de 
Crăciun  

anul 2011 
 

 

Indemnizaţie de dispozitiv 

acordată necuvenit în 

perioada septembrie 2009 - 

septembrie 2011 

 

TOTAL 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1. Nica Alin-Adrian 6.000 lei 1.990 lei 9.960,31 lei 17.950,31 lei 

2. Goşa Ion 6.000 lei 1.767 lei 8.837,47 lei 16.604,47 lei 

3. Gehl Nicolae 6.000 lei 1.339 lei 5.970,93 lei 13.309,93 lei 

4. Tisan Mihaela-
Garţiana 

6.000 lei 1.079 lei 5.003,66 lei 12.082,66 lei 

5. Goşa Mariana -
Aurora 

6.000 lei 941 lei 4.198,87 lei 11.139,87 lei 

6. Rusu (Briciu) 
Romelia 

6.000 lei 1.089 lei 3.891,89 lei 10.980,89 lei 

7. Todorescu Mihai - 
Cosmin 

6.000 lei 908 lei 4.198,87 lei 11.106,87 lei 

8. Crăciun Violeta 6.000 lei 871 lei 3.630,54 lei 10.501,54 lei 

9. Baros(Negricioiu) 
Daniela 

6.000 lei 803 lei 3.062,21 lei 9.865,21 lei 

10. Bogdan Maria 6.000 lei 695 lei 2.998,60 lei 9.693,60 lei 

11. Preşea Liubinca 6.000 lei 607 lei 2.820,22 lei 9.427,22 lei 

12. Panici Vladimir-
Traian 

6.000 lei 752 lei 2.353,53 lei 9.105,53 lei 

13. Pascu Monica 1.000 lei 0 lei 3.834,50 lei 4.834,50 lei 

14. Ciama Iosif 6.000 lei 654 lei 2.843,04 lei 9.497,04 lei 

15. Balc Cornel 6.000 lei 719 lei 2.988,23 lei 9.707,23 lei 

16. Paşcalău Florica 6.000 lei 593 lei 2.559,56 lei 9.152,56 lei 

17. Dolocan Nache 6.000 lei 613 lei 2.559,56 lei 9.172,56 lei 

18. Moldovan Dănuţ 6.000 lei 613 lei 2.559,56 lei 9.172,56 lei 

19. Bedea Ioan 6.000 lei 613 lei 2.559,56 lei 9.172,56 lei 

20. Florea Ioan ½ normă 6.000 lei 412 lei 1.725,73 lei 8.137,73 lei 

21. Didovici Ioan 3.261 lei 726 lei 1.922,09 lei 5.909,09 lei 

22. Novacovici Ştefan 6.000 lei 635 lei 2.905,26 lei 9.540,26 lei 

23. Ienci Ştefan 6.000 lei 811 lei 3.947,20 lei 10.758,20 lei 

24. Duţu Ionel -Florin 6.000 lei 658 lei 2.843,04 lei 9.501,04 lei 

25. Roman Radu 6.000 lei 0 lei 1.250,05 lei 7.250,05 lei 

26. Pitaru Marinela 6.000 lei 531 lei 2.461,38 lei 8.992,38 lei 

27. Comloşan Ecaterina 6.000 lei 511 lei 2.461,38 lei 8.972,38 lei 

28. Petru Matei 4.000 lei 719 lei 2.988,23 lei 7.707,23 lei 

29. Martin Francisc 6.000 lei 681 lei 2.843,04 lei 9.524,04 lei 



30. 
 

Roman-Jula Adriana 6.000 lei 350 lei 1.972,56 lei 8.322,56 lei 

 TOTAL 170.261,00 lei 22.680,00 lei 104.151,07 lei 297.092,07 lei 

 
 
 
 
 
 
                  

                                                                                               Întocmit,  
                                                                                                                                             Inspector resurse umane 

                                                                                                                                                Ecaterina RÎPĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


